
 

ACTAS INTERNAS Y EXTERNAS 

Código F-DER-001 

Versión 04 

 

Página 1 de 17 

 

DEPENDENCIA A NIVEL 
CENTRAL: 

VICEPRESIDENCIA DE INTEGRACION PRODUCTIVA - VIP 

TERRITORIAL: UNIDAD TÉCNICA TERRITORIAL No. 9 

COMITÉ: 
CTGL CIERRE, EVALUACION Y ADJUDICACION  DE PROPONENTES PIDAR 
528-2024 

FECHA DE REUNIÓN: 05 SEPTIEMBRE  2025 HORA: 3:00 P.M. 

 

ACTA de CTGL No. 23 

OBJETIVO: 

Desarrollar CTGL correspondientes al cierre, evaluación y adjudicación de 
proponentes PIDAR 528-2024, en el marco de la ejecución del Proyecto Integral de 
Desarrollo Agropecuario y Rural – PIDAR con resolución 528 - 2024. Denominado. 
“Fortalecimiento de las capacidades productivas de las líneas de ganadería, café y 
mora de acuerdo a los usos y costumbre del Pueblo Yanacona, en el departamento 
del Cauca. 

PARTICIPANTES: 

Por parte de la Unidad Técnica Territorial # 9  
Carolina Andrea López Rosas-Directora UTT. 9.  Popayán. 
Amparo Hernández Quevedo- dirección de Seguimiento y Control, delegada de la 
vicepresidencia de proyectos.  
Juan Pablo Garzón- designado de Vicepresidencia de integración productiva-sede 
central. 
Javier Antonio Gómez Navia – seguimiento y control 
Diego Fernando Salamanca – gestión contractual 
Julieth Castro – Apoyo a la supervisión UTT9 
Por parte de la organización: 
Wilinton Arbey Palechor Yangana – Coordinador PIDAR y Delegado por Cabildo 
Mayor Yanacona 
Alejandra Pérez – apoyo administrativo PIDAR 

ASISTENTES: 

Carolina Andrea López Rosas-Directora UTT. 9.  Popayán. 
Amparo Hernández Quevedo- dirección de Seguimiento y Control, delegada de la 
vicepresidencia de proyectos.  
Juan Pablo Garzón- designado de Vicepresidencia de integración productiva-sede 
central. 
Javier Antonio Gómez Navia – seguimiento y control 
Diego Fernando Salamanca – gestión contractual 
Julieth Castro – Apoyo a la supervisión UTT9 
Wilinton Arbey Palechor Yangana – Coordinador PIDAR y Delegado por Cabildo 
Mayor Yanacona 
Alejandra Pérez – apoyo administrativo PIDAR 

 
ORDEN DEL DÍA: 

 
1. Apertura de la sesión y autorización para la grabación del comité.  
2. Saludos y presentación de los asistentes. 
3. Cierre, evaluación y adjudicación de proponentes. 
4. Otro si prorroga al contrato. 
5. Contrato suspendido, solicitud prorroga. 
6. Aprobación de pagos. 
7. Cierre del Comité. 

 

DESARROLLO ORDEN DEL DÍA 
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1. Apertura de la sesión y autorización para la grabación del comité. Se dará inicio a la reunión con 

un saludo institucional, seguido de la solicitud formal de permisos para proceder con la grabación del 
encuentro, en cumplimiento de las disposiciones vigentes. 

 
2. Saludo y presentación de los asistentes: la contratista Julieth Castro da inicio a la reunión saludando 

cordialmente a los asistentes, quienes se encuentran debidamente relacionados al comienzo del 
presente documento. Se recuerda que el Comité Técnico de Gestión Local cuenta con la facultad para 
realizar cierre, evaluación y adjudicación de proponentes, revisión de prorroga y aprobación de pagos 
profesionales PIDAR 528-2024, según lo establecido en las normativas del proyecto. A continuación, 
se solicita a cada uno de los presentes realizar una breve presentación personal.  

 

 
 
Seguidamente, se procede con la lectura del documento mediante el cual el señor Ilmo Gabriel Palechor, en 
calidad de Gobernador Mayor del Cabildo Mayor del Pueblo Yanacona, delega en su representación al señor 
Willinton Arbey Palechor, identificado con cédula de ciudadanía No. 1.061.751.862 de Popayán. En dicho 
documento, se manifiesta que el delegado cuenta con total respaldo para participar en la reunión con voz y voto, 
así como se demuestra a continuación: 
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3. Cierre, evaluación y adjudicación de proponentes 
 
El apoyo a la supervisión indica que se hizo un ejercicio previo a este CTGL que fue las mesas técnicas, algunas 
subsanaciones que se habían solicitado a los proponentes, se va a socializar de manera general ya habiendo 
hecho una revisión previa con la mesa técnica. 
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Se proyecta el cronograma 

 
 
De acuerdo a lo anterior, se indica que al momento de cierre se recibieron propuestas de dos proponentes: 
 

 
 

• Carlos Andrés Melo Obando de la empresa los sendales y con nit 1.121.956.937-9, envió la propuesta 
el 25 de agosto de 2025 a las 2:16 H y presenta varios archivos como están en ese orden. 

• José Marín Medina, o comercializadora agropecuaria del sur de Páez, persona natural y jurídica a la 
vez y en número de Célula y Nit 4724980-5 presenta su propuesta también el 25 de agosto, las 2:57 H 
PM. presenta dos archivos 1 con 25 pdf y otro con 3 pdf 

 
Se procede a preguntar organización y a la unidad técnica territorial si aprueban la matriz de cierre del TDR No. 
37 de suministro de ganado bovino. 
 
Por parte de la organización se aprueba. 
Por parte de la unidad técnica territorial se aprueba. 
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Se procede con la revisión de requisitos mínimos habilitantes y evaluación de las propuestas.  

 
 

• Carlos Andrés Melo Obando de la empresa Los Sendales. 
 
A esta propuesta se le hizo solicitud de subsanación de varios documentos, y una vez subsanados el 
consolidado de la revisión de documentos es la siguiente:  
 

 
 
 
 

TDR 37 Suministro de Ganado Bovino PIDAR 528-2024

CUMPLE

Si No SI No
No 

Aplica
NO CUMPLE

1.DOCUMENTOS DE CARÁCTER JURÍDICO HABILITANTE

Carta de presentación de la propuesta. (Anexo 1). DOCUMENTO NO 

SUBSANABLE.
X X

Doc 1

F 1-2
CUMPLE

Formato información del proponente (Anexo 2). DOCUMENTO SUBSANABLE X X
Doc 1

F 3
CUMPLE

Certificado de existencia y representación legal expedido por la cámara 

de comercio deldomicilio del Proponente singular o de cada uno de los 

miembros del consorcio, unión temporalopromesa de sociedad futura si 

el Proponente es plural, con expedición no mayor a 30 díasanteriores a la 

presentación de la oferta de la presente invitación, que acredite: • Su 

constitución 1 año anterior a la fecha de cierre del proceso. Para el caso 

de los consorcios, uniones temporales, la experiencia será la sumatoria 

de cada figura jurídica. • Objeto social principal y sus actividades 

relacionadas directamente con el objeto de este contrato. • Para el caso 

de matrícula mercantil, que conste la inscripción de comerciante 

habilitado para ejercer el comercio en el ámbito del objeto directo de este 

proceso. DOCUMENTO SUBSANABLE

X X
Doc 2

F 1-3
CUMPLE G4620 - B0722 - G4663  y A0161

Copia del acuerdo para conformar el consorcio, unión temporal o 

promesa de sociedad futura si el Proponente es plural, en el cual debe 

constar la participación de cada uno de los miembros del Proponente 

plural, la representación legal del Proponente plural o el poder otorgado a 

quien suscribe los documentos en nombre del Proponente plural. 

DOCUMENTO SUBSANABLE 

X X NO APLICA

Autorizaciones. En caso de existir limitaciones estatutarias frente a las 

facultades del representante legal, las respectivas autorizaciones para 
X X NO APLICA

Declaración juramentada de bienes y rentas y actividad económica 

privada. (Solo si es de persona Natural y jurídica a la vez). DOCUMENTO 

SUBSANABLE

X X NO CUMPLE No Subsanado

Fotocopia del documento de identidad. DOCUMENTO SUBSANABLE X X
Doc 3

F 1
CUMPLE

Certificado de existencia o constancia del Sistema de Información 

Indígena de Colombia (SIIC), Los proponentes que sean cabildos 

indígenas o personas naturales o jurídicas pertenecientes a 

comunidades indígenas deben presentar el certificado de existencia 

(para cabildos) o la constancia del SIIC (para personas), según 

corresponda. Este documento debe ser expedido por la Dirección de 

Asuntos Indígenas, Rom y Minorías del Ministerio del Interior. 

X X NO APLICA

Fotocopia del Registro Único Tributario – RUT. DOCUMENTO SUBSANABLE X X
Doc 4

F 1-3
CUMPLE 4620, 4645, 4663, 0161

CARLOS ANDRES MELO OBANDO  - LOS SENDALES

Observaciones

EXAMEN  PRELIMINAR - CUMPLIMIENTO REQUISITOS DOCUMENTALES 

MÍNIMOS

OFERTA TÉCNICA

Subsanable Anexa

Folio No.
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De la revisión efectuada, se constata que, dentro de los documentos solicitados para subsanar, el proponente 
no subsanó la declaración de bienes y rentas en el término establecido. 
 
En relación con los documentos de carácter financiero y tributario, se evidenció que la propuesta no cumple 
con el capital de trabajo mínimo requerido, toda vez que en los Términos de Referencia (TDR) se especificó 
un capital de trabajo mayor o igual al 50% del valor total del contrato. La propuesta presentada registra un capital 
de trabajo equivalente al 38.4% del valor del TDR, lo cual resulta insuficiente frente al requisito establecido. 
 
Por tanto, la propuesta se rechaza en razón a que no cumple con los siguientes aspectos habilitantes: 

1. Capital de trabajo insuficiente (38.4% cuando se requiere ≥50%) 
2. Falta de subsanación de la declaración juramentada de bienes y rentas dentro del plazo otorgado 

 
 
 
 

Definición de Situación Militar (si aplica). DOCUMENTO SUBSANABLE X X CUMPLE

Certificación Bancaria. DOCUMENTO SUBSANABLE X X CUMPLE Subsanado el 03/09/2025

Constancia de Cumplimiento del Pago de Parafiscales. DOCUMENTO NO 

SUBSANABLE
X X CUMPLE Subsanado el 03/09/2025

Certificado de antecedentes disciplinarios de la persona jurídica y 

representante Legal. DOCUMENTO SUBSANABLE
X X CUMPLE Subsanado el 03/09/2025

Certificado de antecedentes fiscales de la persona jurídica y 

representante Legal. DOCUMENTO SUBSANABLE
X X CUMPLE Subsanado el 03/09/2025

Certificado de antecedentes judiciales. DOCUMENTO SUBSANABLE X X CUMPLE Subsanado el 03/09/2025

Certificado de medidas correctivas. DOCUMENTO SUBSANABLE X X CUMPLE Subsanado el 03/09/2025

Certificado de Registro de Deudores Alimentarios Morosos REDAM. 

DOCUMENTO SUBSANABLE
X X CUMPLE Subsanado el 03/09/2025

Póliza de seriedad de la oferta firmada. Equivalente al diez por ciento 

(10%) del valor del presupuesto oficial estimado en el proceso, o en su 

defecto se establece como alternativa de garantía a la póliza de seriedad 

de la oferta, el patrimonio autónomo o garantía bancaria, de conformidad 

con lo establecido en el decreto 1082 del 2015 . DOCUMENTO NO 

SUBSANABLE

X X
Doc 5

F 1 - 2
CUMPLE 15/08/2025

2. DOCUMENTOS DE CARÁCTER TÉCNICO HABILITANTE

Oferta económica y especificaciones técnicas.  (ANEXO No. 3). 

DOCUMENTO NO SUBSANABLE
X X

Doc 1

F 4 - 7
CUMPLE

Experiencia del proponente (anexo 4). DOCUMENTO SUBSANABLE
X X

Doc 1

F 8
CUMPLE

Experiencia del proponente. De acuerdo con los establecido en el 

Numeral 6.2 del presente documento. DOCUMENTOS SUBSANABLES.
X X

Doc 1

F 9 -27
CUMPLE

Subsanado Actas de Liquidación el 

03/09/2025

3. DOCUMENTOS DE CARÁCTER FINANCIERO Y TRIBUTARIO 

Certificación de los índices financieros solicitados, firmada por el 

Contador DOCUMENTOS SUBSANABLES
X X NO CUMPLE

Subsanado el 03/09/2025

I Liquidez: 37,69 es >=1.4 (Cumple)

Endeudamiento: 30% es <=60% 

(Cumple)

Capital de trabajo: 344.415.365 

(38,4%)  es<= 50%. (No cumple)

Copia cedula de ciudadanía, tarjeta profesional del contador y la 

certificación expedida por la Junta Central de Contadores actualizada de 

vigencia de matrícula del Contador. DOCUMENTOS SUBSANABLES

X X CUMPLE Subsanado el 03/09/2025

Declaración de renta 2023 y 2024. DOCUMENTOS SUBSANABLES
X X CUMPLE Subsanado el 03/09/2025

Estados financieros con notas contables del año gravable 2023 y 2024, 

firmados por el representante legal y contador. DOCUMENTOS 

SUBSANABLES

X X CUMPLE Subsanado el 03/09/2025

Documentos Complementarios a la propuesta. 

Registro Sanitario de Predio Pecuario (RSPP) vigente ante el ICA.
X X NO CUMPLE No Subsanado

Registro Único de Vacunación (RUV) X X CUMPLE

NO CUMPLE

Se rechaza

1. Capital de trabajo No cumple 

2. No subsanacion de Declaración 

juramentada de bienes y rentas

RESULTADO DE LA EVALUACIÓN PRELIMINAR
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• José Marín Medina, o comercializadora agropecuaria del sur de Páez. 
 
A esta propuesta similar a la anterior se le hizo solicitud de subsanación de varios documentos, y una vez 
subsanados el consolidado de la revisión de documentos es la siguiente:  

 
 

TDR 37 Suministro de Ganado Bovino PIDAR 528-2024

CUMPLE

Si No SI No
No 

Aplica
NO CUMPLE

1.DOCUMENTOS DE CARÁCTER JURÍDICO HABILITANTE

Carta de presentación de la propuesta. (Anexo 1). DOCUMENTO NO 

SUBSANABLE.
X X

Doc 1

F 1 - 2
CUMPLE

Formato información del proponente (Anexo 2). DOCUMENTO SUBSANABLE X X
Doc 1

F 1 - 2
CUMPLE

Certificado de existencia y representación legal expedido por la cámara 

de comercio deldomicilio del Proponente singular o de cada uno de los 

miembros del consorcio, unión temporalopromesa de sociedad futura si 

el Proponente es plural, con expedición no mayor a 30 díasanteriores a la 

presentación de la oferta de la presente invitación, que acredite: • Su 

constitución 1 año anterior a la fecha de cierre del proceso. Para el caso 

de los consorcios, uniones temporales, la experiencia será la sumatoria 

de cada figura jurídica. • Objeto social principal y sus actividades 

relacionadas directamente con el objeto de este contrato. • Para el caso 

de matrícula mercantil, que conste la inscripción de comerciante 

habilitado para ejercer el comercio en el ámbito del objeto directo de este 

proceso. DOCUMENTO SUBSANABLE

X X
Doc 1

F 17 - 20
CUMPLE

G4620 - G4759 - AO322 - 

G4664

Copia del acuerdo para conformar el consorcio, unión temporal o 

promesa de sociedad futura si el Proponente es plural, en el cual debe 

constar la participación de cada uno de los miembros del Proponente 

plural, la representación legal del Proponente plural o el poder otorgado a 

quien suscribe los documentos en nombre del Proponente plural. 

DOCUMENTO SUBSANABLE 

X X NO APLICA

Autorizaciones. En caso de existir limitaciones estatutarias frente a las 

facultades del representante legal, las respectivas autorizaciones para 
X X X NO APLICA

Declaración juramentada de bienes y rentas y actividad económica 

privada. (Solo si es de persona Natural y jurídica a la vez). DOCUMENTO 

SUBSANABLE

X X CUMPLE Subsanado el 02/09/2025

Fotocopia del documento de identidad. DOCUMENTO SUBSANABLE X X
Doc 1

F 24
CUMPLE

Certificado de existencia o constancia del Sistema de Información 

Indígena de Colombia (SIIC), Los proponentes que sean cabildos 

indígenas o personas naturales o jurídicas pertenecientes a 

comunidades indígenas deben presentar el certificado de existencia 

(para cabildos) o la constancia del SIIC (para personas), según 

corresponda. Este documento debe ser expedido por la Dirección de 

Asuntos Indígenas, Rom y Minorías del Ministerio del Interior. 

X X NO APLICA

Fotocopia del Registro Único Tributario – RUT. DOCUMENTO SUBSANABLE X X
Doc 1

F 21 - 23
CUMPLE 4620 - 4759 - 0162 - 0141

Definición de Situación Militar (si aplica). DOCUMENTO SUBSANABLE X X NO APLICA R. Legal Mayor de 60 años. 

Certificación Bancaria. DOCUMENTO SUBSANABLE X X
Doc 1

F 25
CUMPLE

Constancia de Cumplimiento del Pago de Parafiscales. DOCUMENTO NO 

SUBSANABLE
X X

Doc 1

F 31 - 34
CUMPLE

Certificado de antecedentes disciplinarios de la persona jurídica y 

representante Legal. DOCUMENTO SUBSANABLE
X X

Doc 1

F 26
CUMPLE

Certificado de antecedentes fiscales de la persona jurídica y 

representante Legal. DOCUMENTO SUBSANABLE
X X

Doc 1

F 30
CUMPLE

Certificado de antecedentes judiciales. DOCUMENTO SUBSANABLE X X
Doc 1

F 27
CUMPLE

Certificado de medidas correctivas. DOCUMENTO SUBSANABLE X X
Doc 1

F 29
CUMPLE

Certificado de Registro de Deudores Alimentarios Morosos REDAM. 

DOCUMENTO SUBSANABLE
X X

Doc 1

F 28
CUMPLE

Póliza de seriedad de la oferta firmada. Equivalente al diez por ciento 

(10%) del valor del presupuesto oficial estimado en el proceso, o en su 

defecto se establece como alternativa de garantía a la póliza de seriedad 

de la oferta, el patrimonio autónomo o garantía bancaria, de conformidad 

con lo establecido en el decreto 1082 del 2015 . DOCUMENTO NO 

SUBSANABLE

X X
Doc 2

F 1-3
CUMPLE 25/08/2025

Jose Marin Medina Garcia

Comercializadora Agropecuaria Sur de Páez.

Subsanable Anexa

Folio No. Observaciones

EXAMEN  PRELIMINAR - CUMPLIMIENTO REQUISITOS DOCUMENTALES 

MÍNIMOS

OFERTA TÉCNICA
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De la revisión efectuada, se constata que el proponente subsanó los 4 documentos solicitados dentro del 
término establecido. 

 
 
En relación con la revisión de la documentación presentada, se verificó que el proponente cumple con todos los 
requisitos, incluyendo los documentos de carácter financiero y tributario, donde se evidenció que la propuesta 
cumple con los índices financieros establecidos en los Términos de Referencia (TDR). 
 
En consecuencia, habiendo verificado el cumplimiento de los requisitos habilitantes, se procedió con la 
evaluación de los siguientes criterios de selección conforme a lo establecido en los Términos de Referencia: 
 
1. Experiencia del proponente: Se verificó que el proponente acredita la experiencia mínima requerida mediante 
los contratos y certificaciones presentadas, las cuales corresponden a actividades similares o relacionadas con 
el objeto contractual. La experiencia específica cumple con los parámetros de tiempo, cuantía y naturaleza 
establecidos en los TDR. 

 
 

2. DOCUMENTOS DE CARÁCTER TÉCNICO HABILITANTE

Oferta económica y especificaciones técnicas.  (ANEXO No. 3). 

DOCUMENTO NO SUBSANABLE
X X

Doc 1

F 4 - 6
CUMPLE

Experiencia del proponente (anexo 4). DOCUMENTO SUBSANABLE
X X

Doc 1

F 7- 9
CUMPLE

Experiencia del proponente. De acuerdo con los establecido en el 

Numeral 6.2 del presente documento. DOCUMENTOS SUBSANABLES.
X X

Doc 1

F 37 -88
CUMPLE

3. DOCUMENTOS DE CARÁCTER FINANCIERO Y TRIBUTARIO 

Certificación de los índices financieros solicitados, firmada por el 

Contador DOCUMENTOS SUBSANABLES
X X

Doc 1

F 91
CUMPLE

I Liquidez: 6,706 es >=1.4

Endeudamiento: 12,1% es 

<=60%.

Capital de trabajo: 456.500.000 

(50,89%)  es>= 50%.

Copia cedula de ciudadanía, tarjeta profesional del contador y la 

certificación expedida por la Junta Central de Contadores actualizada de 

vigencia de matrícula del Contador. DOCUMENTOS SUBSANABLES

X X
Doc 1

F 98-99
CUMPLE

Declaración de renta 2023 y 2024. DOCUMENTOS SUBSANABLES
X X

Doc 1

F 100
CUMPLE

Subsanado declaración de 

renta 2023 el 02/09/2025

Estados financieros con notas contables del año gravable 2023 y 2024, 

firmados por el representante legal y contador. DOCUMENTOS 

SUBSANABLES

X X

Doc 1

F 89-90

92-97

CUMPLE
Subsanado estados 

financieros 2023 el 02/09/2025

Documentos Complementarios a la propuesta. 

Registro Sanitario de Predio Pecuario (RSPP) vigente ante el ICA.
X X

Doc 1

F 35

Registro Único de Vacunación (RUV) X X CUMPLE Subsanado el 02/09/2025

CUMPLERESULTADO DE LA EVALUACIÓN PRELIMINAR
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2. Especificaciones técnicas: La propuesta técnica presentada cumple integralmente con las especificaciones, 
solicitadas en el TDR. 
 
3. Evaluación económica: La propuesta cumple con los criterios de evaluación financiera establecidos, en 
relación con precios unitarios y totales. La propuesta económica se presenta por el valor total del presupuesto 
oficial (TDR), es decir, $896.944.000. 

 
 
La propuesta resulta técnica, jurídica y económicamente viable, cumpliendo con todos los requisitos habilitantes 
y criterios de evaluación establecidos en el proceso de selección. Conforme a los ítems de evaluación 
establecidos en los Términos de Referencia, la propuesta obtuvo un puntaje de 85 puntos de 100 posibles, tal 
como se relaciona a continuación: 

 

Í te Bienes e insumos Unidad Cant Valor Unitario Valor Total
PRELIMINARES

1
Novillas en estado gestación a partir de segundo tercio de 

gestión
Cabezas                           48         3.200.000                                 153.600.000 

2
Novillas de 8 a 10 meses de edad, raza normanda F1, sin 

ningún estado de gestación
Cabezas                         100         3.800.000                                 380.000.000 

3
Novillas de 8 a 10 meses de edad, raza cruce con normando, 

sin ningún estado de gestación
Cabezas                           58         2.018.000                                 117.044.000 

4 Vacas en gestación entre 5 a 8 meses Normando o Jersey Cabezas                           18         4.500.000                                   81.000.000 

5 Novillas en gestación de 3 meses en adelante Normando Cabezas                           12         3.200.000                                   38.400.000 

6 Novillas en gestación de 3 meses en adelante Cabezas                           12         3.200.000                                   38.400.000 

7 TORO Reproductor de raza Angus (ternero de 2 años) Cabezas                             1         6.000.000                                     6.000.000 

8 Terneros de levante entre 8 a 10 meses Cabezas                           33         2.500.000                                   82.500.000 

SUBTOTAL
IVA
VALOR TOTAL 896.944.000$                           

RESULTADO CUMPLE

DETALLADO DE COSTO UNITARIO POR PRODUCTO
Jose Marin Medina Garcia

Comercializadora Agropecuaria Sur de Páez.

CONCEPTO PUNTUACION
PUNTAJE 

MÁXIMO

Jose Marin Medina Garcia

Comercializadora Agropecuaria 

Sur de Páez.

•	CRITERIO ECONÓMICO

Propuesta económica que presente el menor valor, cumpliendo las 

especificaciones técnicas y cantidades.
55 50

Propuesta que presente el segundo menor valor, cumpliendo las 

especificaciones técnicas y cantidades.
45

Propuesta que presente el tercer menor valor, cumpliendo las 

especificaciones técnicas y cantidades.
35

•	APOYO A LA ECONOMÍA LOCAL Y TERRITORIAL

Compromiso de adquisición de semovientes bovinos en predios de los 

municipios donde se ejecutará el proyecto (Anexo 5)
15 15 15

•	VALOR AGREGADO EN CAPACITACIONES

Valor Agregado en capacitaciones en manejo ganadero y mejoramiento 

genético (Anexo 6).
10 10 10

•	SERVICIOS TÉCNICOS COMPLEMENTARIOS

Asistencia técnica veterinaria y seguimiento post-entrega (Anexo 7). 10 10 10

•	PARTICIPACIÓN DE COMUNIDADES INDÍGENAS

Si el proponente es una organización indígena o que los integrantes de la 

persona jurídica pertenezcan a una comunidad indígena.  
10 10 0

TOTALES 100 85

PROPONENTES

55

EVALUACIÓN

TDR 37 Suministro de Ganado Bovino PIDAR 528-2024
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Una vez completada la evaluación técnica, jurídica y económica, se procedió a poner en consideración la 
adjudicación del Término de Referencia No. 37 (suministro de ganado bovino) al proponente José Martín Medina 
García, representante de la Comercializadora Agropecuaria Sur de Páez. 
 
El delegado del Cabildo Mayor Yanacona aprobó la adjudicación del TDR No. 37 al proponente mencionado. 
De igual manera, la Directora de la Unidad Técnica Territorial UTT-9 otorgó su aprobación para dicha 
adjudicación. En consecuencia, queda adjudicado el TDR No. 37 de suministro de ganado bovino al proponente 
José Martín Medina García de la Comercializadora Agropecuaria Sur de Páez. 
 
 

4. Otro si prorroga al contrato 
 
 
Para el contexto general del CGTL cabe mencionar que el cabildo mayor, tiene el contrato de compraventa 
número 06 suscrito con la Grumerco SAS cuyo objeto es todo el tema de suministro de maquinaria ya se había 
hecho otro si, en ampliación de plazos porque ellos lo solicitaron, teniendo en cuenta que se cambió en algún 
momento el tema de un equipo que se llama Ecomil, por el tema de fabricación sí estaban un poco demorados, 
sin embargo durante la semana pasada y esta se hizo todo el tema de entregas, la semana pasada ellos 
entregaron a los territorios y en el territorio de Pancitara se evidenció que el módulo de ordeño, tenía unos 
defectos, por tanto el técnico, el cual estaba a cargo informó y de parte de Cabildo Mayor Yanacona no se 
autorizó que descargaran ese equipo, por otra parte el día  3 de septiembre con ADR, se hizo la validación en 
algunos territorios y en el territorio del Inti Yaku se evidencio que  la fumigadora portátil no tenía las 
características técnicas establecidas en el contrato, específicamente en la manguera que debía de ser de 100 
metros, pero la que entregaron fue de más o menos 20 metros. Por tanto, se le envió un correo al proveedor el 
cual llamó vía telefónica a la organización a pedir disculpas, porque el equipo de ordeño de Pancitará no 
alcanzaban a reemplazar y que llegaba posiblemente el día lunes y en relación a lo  de Inti Yaku el proveedor 
menciono que fue un error de ellos, que ellos lo corregían, pidieron la posibilidad de que se hiciera un otro, sí.  
 
En ese sentido desde Cabildo Mayor Yanacona, se les envió un oficio el 04 de septiembre, manifestándoles 
que se necesita hacer la entrega conforme a la establecido en las aplicaciones técnicas y establecidas en el 
contrato, y también revisar si es necesario, si ellos necesitan un otro sí en tiempo. 

 
 
En ese sentido, el mismo 04 de septiembre el proveedor envían la siguiente respuesta y solicitud  a la 
organización, de un otros si en prorroga por 12 días: 
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En consecuencia a lo anterior, se proyectó el informe del avance de las entregas y de las entregas pendientes. 
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Desde la organización, se verifico con equipo técnico y con la directiva y se indicó que avalaría el plazo de 12 
días, para evitar el desgaste en tema administrativo, con términos de referencia y el tema de contratación en 
caso de no dar este plazo, que además implicaría  un retraso mayor en entregas de esta maquinaria, que las 
comunidades requieren con urgencia, más aún cuando en el presente CGTL se acaba de adjudicar el tema de 
ganado y para el caso puntual de algunos territorios, se necesita terminar de adecuar bien algunas cosas sobre 
todo en el tema de Frontino y de Pancitará. 
 
Al apoyo a la supervisión manifiesta que ya se había revisado el tema en mesa técnica previa y pregunta si hay 
alguna duda del Comité para que se aclara frente a la posibilidad de ampliar el plazo en un otro sí para que se 
pueda entregar los faltantes. 
 
Desde gestión contractual pregunta si el fundamento del otro sí está bien, el informe financiero técnico, si el 
33% que hace falta por ejecutar sí llegaría a cumplirse en el plazo de estos 12 días y si la organización la 
considera viable. 
 
En respuesta la organización, menciona que si lo ve viable, dar el tiempo solicitado de los 12 días. 
 
Teniendo la revisión previa en la mesa técnica y el informe técnico y financiero que presenta la organización el 
apoyo a la supervisión pregunta a la organización y a la unidad técnica territorial si aprueba este otro Si por un 
período de 12 días al contrato de compraventa número 06/PE-CMY-2025. 
 
Por parte la organización se aprueba. 
Por parte de la unidad técnica territorial se aprueba. 
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Se le recomienda a la organización el tema de la documentación del otro sí y la documentación que va anexa a 
los contratos. 
 
 

5. Contrato suspendido, solicitud prorroga. 
 
El apoyo a la supervisión socializa que la organización tiene un contrato que se encuentra en este momento 
suspendido hasta el 9 de septiembre. 
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A continuación, se proyecta la solicitud: 
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La solicitud de la prórroga mencionada es hasta el 30 de septiembre. 
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Se pregunta si por parte de la organización y de la unidad técnica territorial si aprueba el reinicio y otro Sí de 
prorroga al contrato hasta el 30 de septiembre, previa revisión, socializado el informe y solicitud. 
 
Por parte de la organización se aprueba. 
Por parte de la unidad técnica territorial se aprueba. 
 

6. Aprobación de pagos 
 
Se aclara desde la supervisión del PIDAR que en la parte técnica de los informes y la documentación y las 
subsanaciones que hubo que solicitar ya se hicieron las mismas y enviado al correo electrónico, para que quede 
constancia que ya está hecha la revisión de los mismos informes 
 

 
• Coordinador es el pago número 8 por valor de $ 4.500.000. 

• Apoyo administrativo, pago # 7 $ 2.500.000 

• Jurídico pago número 7, por $ 4.000.000. 

• Profesional agrícola, pago número 3, el valor de $ 4.000.000. 

• Técnico agrícola pago número 3, valor de $ 3.600.000. 

• Técnico agropecuario, el pago número 3 $ 3.600.000 

• Profesional ambiental pago número 3 por valor de $ 4.000.000  

• Orientador, comunicador y diseño pago número 3 por valor de $ 4.000.000  

• Profesional socio empresarial, el pago número 3 por valor de 4000000. 

• Profesional comercial pago número 3 por valor de $ 4.000.000. 

• Auxiliar de unidad productiva frontino el pago número 2 por valor de $ 1.500.000. 

• Auxiliar de unidad productiva Pancitara pago número 2 por valor de $ 1.500.000.  

• Profesional en TIC pago número 1 y 2, por valor de $ 8.000.000. 

• Auxiliar de unidad productiva Wasí de Popayán, pago número 1 por valor de $ 1.500.000. 

• Técnico agrícola pago número 2 por valor de 3.600.000. 
 
Para un valor total de $ 50.700.000 
 
De acuerdo a la socialización de la matriz en relación a los pagos de los profesionales se le pregunta a la 
organización y la unidad técnica territorial si aprueban cada 1 de estos pagos. 
 
por parte de la organización aprueba. 
Por parte de la unidad técnica territorial se aprueba. 
 
 
 




